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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem technologie výroby kompozitních vzorků z uhlíkové

tkaniny a termoplastické matrice pro ověření mechanických vlastností.

V teoretické části jsou popsány základní poznatky o uhlíkové výztuži, historické souvislosti a rozdělení

uhlíkových vláken dnes používaných. Je popsána mikrostruktura uhlíkových vláken a shrnutí

vlastností uhlíkových vláken. Dále jsou shrnuty poznatky o termoplastické matrici a její funkci

v kompozitním materiálu.

V praktické části se tato práce věnuje návrhu výroby zkušebních vzorků, jejich výrobou a ověření

mechanických vlastností zkouškou tahem a následném zpracování naměřených hodnot.

Klíčová slova: kompozit, laminát, uhlíkové vlákno, termoplastická matrice, zkouška tahem kompozitu

Annotation

This thesis describes manufacturing technology of composites samples of carbon fiber and

thermoplastic matrix to verify the mechanical properties.

In the theoretical section the basic knowledge of the carbon reinforcement is described. Historical

context and sorting of carbon fibers using today. It is described microstructure of carbon fibers and

the summary of carbon fiber. A summary of the facts of the thermoplastic matrix and its function in

the composite material.

In the practical part, this work is focused on the design manufacture and testing of samples, their

production and verification of the mechanical properties of tensile test and subsequent processing of

the measured values.

Keywords: composite, laminate, carbon fiber, thermoplastic matrix, tensile test of composite
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1 Úvod

V dávné historii ovlivňovaly její průběh vynálezy vhodných kompozitových materiálů, jako jsou

například vysušená hlína s kousky slámy s pevností 7 MPa, na něž odkazuje Bible a byly nalezeny

v Izraeli z doby 800 let před naším letopočtem. Mongolské luky laminované kombinací dřeva

a vláken s dostřelem až 300 m, které tvořily podstatnou součást výzbroje tatarských nájezdníků.

Neméně podstatným historickým kompozitem byla také damascenská ocel, která kombinuje

vlastnosti nízkouhlíkové a vysokouhlíkové oceli. (1 str. 3)

Od doby, kdy lidstvo začalo vytvářet umělé předměty, bylo nezbytné řešit problém nejvhodnějšího

materiálu. Volba byla většinou založena na mechanických vlastnostech, potřebných pro jistý účel.

S rozvíjející se technologií se zvyšoval význam dalších vlastností, i když mechanické vlastnosti zůstaly

pro řadu aplikací rozhodující. (2 str. 37)

Původně cesta k lepším materiálům znamenala hledání mezi existujícími materiály. Dnes na základě

zkušeností a znalostí základních mechanismů působících v pevných materiálech začínáme

konstruovat nové materiály. Tento vývoj začal, když se zjistilo, že je možno zlepšit některé vlastnosti

existujících materiálů jistým ošetřením, a pokračoval, když se začaly vyrábět nové materiály

neexistující v přírodě, např. cihly. Když se objevily kovy, vývoj se urychlil a nabyl důležitosti. Metody a

postupy, jak zlepšit jisté vlastnosti materiálů a kovů, se staly přísně střeženým tajemstvím

řemeslníků. Většina zlepšení byla ovšem kauzálními nálezy. Na počátku průmyslového věku již

znalosti stačily k tomu, aby bylo možno stanovit pravidla, jak získat reprodukovaně materiály

s lepšími nebo rozdílnými vlastnostmi. (2 str. 37)

Každá etapa ve vývoji vědy se dovršuje tehdy, když se stává zřejmé, že vznikla nová disciplína.

V tomto okamžiku se zvyšuje zájem o předmět a vývoj se podstatně urychlí. Podíváme-li se zpět,

nalezneme potvrzení tohoto vývoje u řady věd: např. pomalý vývoj metalurgie během staletí

a následující velký skok v posledních 100 letech. Zatím nesouvislé poznatky jsou spojovány

a izolovaná pozorování jsou uspořádána do nových obecných závěrů. V posledních letech tak vznikla

biochemie, astrofyzika, chemické inženýrství, elektronika. (2 str. 37)

Věda o materiálech vznikla nedávno jako nová disciplína, která zahrnuje většinu z toho, co dříve

tvořila metalurgie, keramika, technologie skla, technologie polymerů a jiné materiálové technologie.

S růstem materiálových věd se ukázalo, že materiály je třeba studovat jako třídu, jako samostatný

obor. Je to důsledek nejen evolučního vývoje samotného poznání materiálů, ale i probíhající

materiálové revoluce, která je podmíněna i rostoucím nedostatkem surovin a energie. Tato revoluce

může mít na rozvoj civilizace tak velký dopad jako materiálová revoluce, k níž došlo při přechodu
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z bronzového do železného věku. Je založena především nabízené přípravě složených materiálů

kompozitů materiálů nových vlastností s podstatně účinnějším využitím hmoty a energie. (2 str. 38)

2 Kompozitní materiály

Je běžné, že příroda využívá synergických účinků různorodých materiálů pro dosažení lepších

vlastností a vytváří materiály připomínající materiály kompozitní. Například řez buňkou vlny merino a

příčný výbrus epoxidové pryskyřice jednosměrně vyztužené uhlíkovými vlákny mají podobnou

strukturu, lišící se ovšem rozměrem (Obrázek 1). Obdobně lze porovnávat vrstvenou strukturu

epoxidové pryskyřice vyztužené uhlíkovými vlákny se strukturou bambusového stonku (Obrázek 2).

a) b)

Obrázek 1 - Řez kompozitem z epoxidové pryskyřice jednosměrně vyztužené uhlíkovými vlákny (a) a buňkou vlny merino
(b) (3 str. 19)

a) b)

Obrázek 2 - Řez laminátem z epoxidové pryskyřice a uhlíkových vláken (a) a bambusovým stonkem (b) (3 str. 19)
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Obrázek 3 - Základní rozdělení technických materiálů

3 Kompozitní materiály s termoplastickou matricí

Termoplastové polymery pro matrici mohou značně redukovat cenu kompozitu (o 25% až 80% proti

reaktoplastovým) a v poslední době je jim věnována zvýšená pozornost. Cenové úspory jsou

především výsledkem snadnější výroby i složitých tvarů. Výsledkem může být poměrně dobrá

dimenzionální stabilita, malý obrus (zejména s použitím C vláken, s nimiž se sníží též součinitel tření

asi na 1/3), zvýšená pevnost, modul a houževnatost. (2 str. 279)

Z termoplastů, které přicházejí v úvahu pro vyztužování vlákny, jsou nejčastější polyamidy (nylon),

polyethylen, polypropylen, polykarbonát, styren – akrylonitril acetáty, polybutylentereftelát

(polystyren), polysulfon, polyethersulfon, polyfenylensulfid, polyvinylidenfluorid, tavitelné

kopolymery tetraflurethylenu. (2 str. 279)

Vlastnosti těchto kompozitů (jež jsou nehomogenní a anizotropní) velmi závisí na výrobním postupu

(který ovlivňuje rozložení vláken, orientaci vláken, distribuci délek, stupeň porušení vláken), na

pevnosti a na jiných vlastnostech vláken (např. teplotní vodivosti, houževnatosti), na povrchové

úpravě (2 str. 279)

kompozity

kovy

polymery

elastomerysklo

keramika

Houževnaté

lehké křehké
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Termoplastické kompozity se v posledních letech objevily jako vážní kandidáti pro použití

v pokročilých aplikacích jako je letectví a dalších vysoce výkonných průmyslových odvětvích. V těchto

aplikacích dominovaly do nedávné doby reaktoplastické matrice. Termoplastické polymery a jejich

krátké vláknové kompozity ovládly pole formovacích materiálů díky schopnosti rychle vyrábět složité

tvary technologiemi jako je vstřikování. (4 str. 43)

Ke vzniku termoplastických kompozitů jako pokročilých materiálů došlo v důsledku vývoje materiálů

a technologického poptávky. US Office of Technology Assessment identifikovala zlepšení

houževnatosti a snížení nákladů na výrobu jako dva hlavní požadavky na kompozitní materiály

používané v leteckých a vojenských aplikacích. Materiáloví vědci pracují na dosažení těchto cílů

s kompozity s reaktoplastickými matricemi. Nicméně, je zde paralelní vývoj s termoplastickými

polymery a impregnačními technologiemi, které vedou až do bodu, kdy termoplastické matrice nyní

plně splňují požadavky pro letecké aplikace. (4 str. 43)

Oblast použití vyspělých termoplastických kompozitů se rychle rozšiřuje. Za vyspělé termoplastické

kompozity se považují kompozity, které obsahují alespoň 50% objemových dlouhých vláken výztuže.

(4 str. 43)

Jako kompozitní matrice je k dispozici velké množství polymerů. Mohou být seskupeny podle


[…]

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Obrázek 20 - Metalografický výbrus vzorku s PLA matricí

Z metalografického výbrusu je patrné dobré prosycení výztuže s matricí u obou typů termoplastů.

Zároveň je patrné, že poměr matrice a výztuže je přibližně 50:50, což je požadovaný poměr pro tento

druh kompozitů.

6.5 Zkouška Tahem

Tahová zkouška patří mezi zkoušky mechanických vlastností, které určují základní mechanické

charakteristiky materiálu.

Tato nejčastěji používaná zkouška spočívá v postupném zatěžování zkušebního tělíska obvykle do

přetržení pro stanovení mechanických vlastností. Obvykle se zkouší při okolní teplotě v rozmezí od 10

°C do 35 °C. Zkušební zařízení umožňuje registrovat během zatěžování tahovou sílu z měřící cely a

prodloužení pomocí extenzometru.

Tahová zkouška probíhala na stroji LabTest 5.100SP

Na základě provedené zkoušky se stanoví

 pevnost v tahu

 modul pružnosti v tahu
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6.5.1 Zkouška vzorků s ABS matricí

Graf 1 - Průběh tahové zkoušky vzorků s ABS matricí

Graf 2 - Maximální naměřené síly u jednotlivých vzorků s ABS matricí
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6.5.2 Zkouška vzorků s PLA matricí

Graf 3 - Průběh tahové zkoušky vzorků s PLA matricí

Graf 4 - Maximální naměřené síly u jednotlivých vzorků s PLA matricí
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6.6 Statistické zpracování naměřených dat

6.6.1 Průměrná hodnota naměřených veličin

𝑥 =
∑ 𝑥𝑖

𝑛
𝑖=1

𝑛

Rovnice 1 - Průměrná hodnota naměřených veličin

Kde
x Průměrná hodnota naměřené veličiny
xi naměřená hodnota vzorku
n počet zkoušených vzorků

Průměrné maximální napětí ABS vzorků 6268 [N]

Průměrné maximální prodloužení ABS vzorků 3,5 [mm]

Průměrné maximální napětí PLA vzorků 7287 [N]

Průměrné maximální prodloužení PLA vzorků 3,9 [mm]

6.6.2 Směrodatná odchylka

𝑆𝑛−1 = √
∑ 𝑥𝑖

2 − 𝑛 ∙ 𝑥
2𝑛

𝑖=1

𝑛 − 1

Rovnice 2 - Směrodatná odchylka

Kde
x Průměrná hodnota naměřené veličiny
xi naměřená hodnota vzorku
n počet zkoušených vzorků

Směrodatná odchylka maximálního napětí ABS vzorků 1180 [N]
Směrodatná odchylka maximálního prodloužení ABS vzorků 0,2 [mm]

Směrodatná odchylka maximálního napětí ABS vzorků 1113 [N]
Směrodatná odchylka maximálního prodloužení ABS vzorků 0,2 [mm]
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6.7 Stanovení mechanických vlastností vzorků

6.7.1 Pevnost v tahu

𝑅𝑚 =
𝐹𝑚

𝑆0

Rovnice 3 - Pevnost v tahu

Kde
Rm Pevnost v tahu
Fm maximální síla pevnosti [N]
S0 průžezová plocha [mm2]

𝑅𝑚

6268

2,5 ∙ 25
= 100,29 [MPa]

Rovnice 4 - příklad výpočtu vzorku ABS

Pevnost v tahu vzorků z ABS 100,29 [MPa]
Pevnost v tahu vzorků z PLA 116,59 [MPa]

6.7.2 Modul pružnosti v tahu

𝐸 =
𝜎 ∙ 𝑙0

∆𝑙

Rovnice 5 - Modul pružnosti v tahu

Kde
E modul pružnosti v tahu [GPa]
σ napětí v tahu [MPa]
∆l prodloužení [mm]
l0 původní délka [mm]

𝐸 =
100,29 ∙ 200

3,5
= 5,73 [𝐺𝑃𝑎]

Rovnice 6 - Příklad výpočtu vzorku ABS

Modul pružnosti v tahu vzorků z ABS 5,73 [GPa]
Modul pružnosti v tahu vzorků z PLA 5,98 [GPa]
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6.7.3 Přehled zjištěných mechanických vlastností

ABS PLA

Maximální napětí 6268 [N] 7287 [N]

Maximální prodloužení 3,5 [mm] 3,9 [mm]

Pevnost v tahu 100,29 [MPa] 116,59 [MPa]

Modul pružnosti v tahu 5,73 [GPa] 5,98 [GPa]

Tabulka 2 - Přehled zjištěných mechanických vlastností

7 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout metodu výroby vzorků pro ověření mechanických vlastností

vláknových kompozitů s termoplastickou matricí

Jako materiál k prosycení byla zvolena tkanina z uhlíkového vlákna, která byla prosycena

termoplastickou matricí. Jako výchozí materiál pro matrici byly zvoleny termoplastické fólie ABS a

PLA vytištěné technologií 3D tisku.

Výrobní postup pro výrobu vzorků zahrnoval vytištění termoplastických fólií na 3D tiskárně,

nastřihání uhlíkové tkaniny, seskládání jednotlivých vrstev, ohřátí vrstev na teplotu plastického toku

matrice, nastřihání vzorků, nalepení hliníkových příložek.

Zkoušení vzorků zahrnovalo zkoušku tahem, kde byly ověřeny mechanické vlastnosti kompozitu.

Na metalografickém výbrusu byla ověřena dobrá smáčivost termoplastické matrice s vlákny.

Vzorky vykazovaly dobré mechanické vlastnosti – pevnost v tahu kolem 100MPa pro obě použité

matrice. Vzhledem k pevnosti v tahu samotných plastů došlo k nárustu na více než dvojnásobek, tedy

výsledný kompozitní materiál lze označit za podařený.

Všechny vytyčené cíle byly splněny dle předpokladu.
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