1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologie výroby kompozitových dílů s termoplastickou matricí
Jméno autora: Tomáš Kovařík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12133
Oponent práce: Ing. Michal Vašíček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: U12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání zohledňuje standardní náplň studia, je zaměřena jak teoreticky, tak prakticky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo zcela splněno. Všem částem byla věnována adekvátní pozornost.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant postupoval logicky a jasně. Provedené rešerše i shrnutí historického vývoje v dané oblasti jasně definují zvolené
cíle. Praktické části pak kopírují body zadání. Postrádám rešerši obdobných řešení a přístupů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce oceňuji úspěšné zvládnutí technologie výroby zvoleného kompozitu. Vetší pozornosti mohlo být
věnováno analýze dosažených mechanických hodnot, které se zdají být poměrně nízké.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána jasně, srozumitelně a přehledně. Vhodně byly zvoleny ilustrativní obrázky. Jazyková úroveň je velmi
dobrá. Jediným nedostatkem je nezvládnutí odkazování na tabulky a obrázky v použitém textovém procesoru.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citovaná odborná literatura a další zdroje poskytují velmi kvalitní základ pro vypracování zvoleného tématu. Citace jsou
provedeny korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez komentáře.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jaká je tloušťka výsledných vzorků?

O co se opírá tvrzení: „…poměr matrice a výztuže je přibližně 50:50, což je požadovaný poměr pro tento druh
kompozitu.“? Mimo to se obávám, že tento poměr nelze stanovit z uvedených obrázků (pokud nebyla zvolena
některá z metod digitálního zpracování) a nebude u systémů ABS a PLA stejná. Pro informaci: dosažitelná tloušťka
jedné vrstvy kompozitu tvořeného obdobnou tkaninou, prosycenou epoxidovou pryskyřicí v autoklávu je 0,2mm
(obj. podíl vláken cca 55%).

Jaký byl mód porušení kompozitu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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